acelaș an, ca astfel în intervalul de timp să se poată satisface și celorlalte postulate ale §-ului citat.

Dar această combinație a noastră încă n'a putut lua ființă de aceea, că prevedinta divină în satorile sale necuprinse de mintea omenească a chemat dintre noi pe pomenitul metropolit, care în ziua de 1/14 Oct. 1918, deci a treia zi după consultarea avută, a adormit pe vecie în mod subit.

În fața acestui adevăr și fapt nestrămutabil, noi ca și creștini nu puteam și nu putem face alta, decât ridicând ochii inimii la tronul dumnezeirii, să i-ne închinăm cu smerenie și mulțămindu-i pentru toate câte le face cu noi după blândețele sale, să zicem cu psalmistul: „Cât s'au mărit lucrurile Tale Doamne, toate întru înțelepciune le-ai făcut” (Ps.

a acelei luni, Consistorul n'a statorit termenul pentru întrunirea congreselor, ci în vederea, că și eu aveam să plec ca și membru de drept al Senatului, ni-a dat nouă episcopilor însărcinarea și autorizarea, ca la București să consultăm cu cei chemați și împreună statorind termenul de întrunire, să proced în consecință.

Am urmat întocmai, și statorind la București cu cei în drept termenul pentru congresul ordinar pe 15/28 Decembrie 1919, iar pentru cel electoral pe 20 Decembrie 1919 (2 Ianuarie 1920) m'am reîntors la Sibiu, și cu concursul secretarului mitropolitan am efectuat la datul de 1/14 Decembrie 1919 toate cele prevăzute în lege.

Espunând acestea spre deplina orientare a tuturor, cari se interesează de afacerile interne ale bisericii noastre, mai ating faptul, că dispoziția d-lui ministru Borcea pentru amânarea pe alt termen a Congresului nostru convocat în toată regula, a provocat în

Mai înainte de a suleva obiectele, de cari avem să ne ocupăm cu prilejul acestei întruniri, o datorință ni se impune, datorința de a face în câteva cuvinte mențiune și de evenimentele epocale petrecute în viața de stat în periodul dela ultima noastră întrunire.

Se știe adecă, că neamul nostru românesc de dincoace de Carpați, în frunte cu arhieriei ambelor biserici române, s'a întrunit la 18 Nov. (1 Decembrie 1918) în memorabila adunare națională dela Alba-Iulia, în care și-a decretat alipirea pentru totdeauna la patria mamă, sub blândul sceptru al gloriosului nostru domnitor Ferdinand I, care prin decretul lege dela 11 Decembrie același an Nr. 3631/918 s'a îndurat prea grațios a sancționa acea hotărâre unanimă.

Nu m'am interesat-a afla isvorul acestei combinații pentru că n'am râvnit nici în trecutul apropiat și nu râvnesc-nici acum la scaunul pentru care eram luat în vedere.

De aceea Te rog respectuos, Dle comisar, să binevoiești a aduce aceasta la cunoștința Măritului Congres național bisericesc electoral — convocat pe ziua de 13/26 Febr. a. c. — spre știre și orientare.

Sibiu, la 9/22 Februarie 1920.

Cu toată stima:
Ioan I. Papp m. p.,
episcopul Aradului.

INFORMAȚIUNI.

† **A. D. Xenopol** a trecut la cele eterne **Alexandru Xenopol**, profesorul dela universitatea din Iași, marele nostru istoric. Intreaga suflare românească va deplânge moartea marelui bărbat, ale cărui opere au trecut granițele românismului și au secerat gloriile culturii și științei românești.